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Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det er faktisk meget svært at skulle svare kor- 
rekt på en lang række tillægsspørgsmål, som 
ikke er indbefattet i hovedspørgsmålet, så det 
spørgsmål om, hvad der skete i 1992, kunne jeg 
ønske mig gentaget ved en senere lejlighed. Jeg 
vil gerne opfordre hr. Skaarup til at fremsende 
spørgsmålet, så skal jeg finde ud af, hvad der 
konkret skete med renten. 

Bare for at tage et eksempel: Rentestigninger 
på 1 pet. vil som en tommelfingerregel give en 
ledighed på ca. 10.000 personer, sådan som jeg 
husker det. Det er jo ikke gratis, at renten stiger. 
Det er der ikke nogen, heller ikke nationaløko- 
nomiske medlemmer af Folketinget, der bør 
vildlede befolkningen med. Det er ikke ligegyl- 
digt, hvilket niveau renten er på, hverken for 
dansk økonomi, for investeringer i erhvervsli- 
vet, for husejere eller for andre i det hele taget. 

Og det at forestille sig, at man uden videre 
kan dirigere huspriserne her fra Folketingssa- 
len, vil jeg advare stærkt imod. Vi lever i et frit 
land med et frit marked, hvor efterspørgslen og 
ikke alene rentebevægelserne er med til at 
afgøre priserne. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Økonomiministeren kunne ikke huske, hvad 
der skete med renten, da et flertal i Danmark 
stemte nej den 2. juni 1992. Det kan jeg. Der står 
i ministerens bog, og det er en af de få ting, der 
er rigtige, at renten steg 1/4 pet. -  en kvart pro- 
cent, fuldstændig umærkeligt! Det er vel i sam- 
me størrelsesorden, som det vil blive i nogle få 
måneder, og derfor vil huspriserne ændre sig 
umærkelig lidt. Det er i den retning, det vil gå. 

Der vil altså ikke ske noget på boligmarkedet 
for nye husejere og slet ikke for de mange, som 
sidder i et hus, for de vil få en lille smule lavere 
ejendomsskatter, fordi huspriserne enten vil fal- 
de eller vil stige en lille smule mindre end el- 
lers. Er det ikke rigtigt? Og det er altså simpelt 
hen det modsatte af, hvad regeringen har 
spredt af -  ja, undskyld, jeg siger det -  skræm- 
mekampagner om de økonomiske konsekven- 
ser af, at vi fortsætter med at holde fast i kro- 
nen, mens de andre har deres euro, der bare 
falder og falder i ét styrtdyk. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det ville altså være rart, hvis hr. Frank Dahl- 
gaard med nogle citater og henvisninger til sine 

kilder kunne dokumentere de ting, der bliver 
sagt om regeringen. 

Jeg er blevet spurgt flere gange, hvad et nej 
betyder, og jeg har beskrevet ganske nøje i syv- 
otte punkter, at der kan blive uro omkring kro- 
nen, at der kan komme nogle rentestigninger, at 
der kan blive tale om støtteopkøb, eller at vi på 
andre måder skal forsvare fastkurspolitikken, 
og det vil vi selvfølgelig gøre fra regeringens og 
Nationalbankens side. Det skal der ikke herske 
nogen tvivl om. Men lad være med at komme 
med antydninger om, hvad regeringen går 
rundt og siger, uden at henvise til kilder. Det 
synes jeg ikke tjener nogen som helst positive 
formål. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Jamen jeg er da egentlig glad for, at ministeren 
her bekræfter, at regeringen ikke kommer med 
det budskab eller i øvrigt har gjort det, for så 
har jeg misforstået noget. Regeringen siger altså 
ikke, at det vil ramme husejerne, hvis vi skulle 
vælge at holde fast i kronen. Det vil altså ikke 
påvirke boligudgifterne, og hen i september, 
når meningsmålingerne formentlig viser et 
solidt flertal imod euroen, vil man altså ikke 
falde for den fristelse at lave skræmmekampag- 
ner og altså tale imod den økonomiske sag- 
kundskab og det, den siger der vil ske med 
renten og boligudgifterne. Det er jeg glad for. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Regeringen laver ikke skræmmekampagner, 
overhovedet ikke. Vi svarer på de spørgsmål, 
der bliver stillet, og vi kommer med vore syns- 
punkter. 

Men jeg vil advare imod at bagatellisere og 
sige, at rentestigninger ikke er noget problem. 
Vi har været oppe på renter på over 20 pet. her 
i Danmark, og det er bestemt ikke godt. Men 
der er ingen som helst udsigt til, at vi får den 
slags tilstande igen, for vi fører en økonomisk 
politik inden for rammerne af de økonomiske 
retningslinjer, EU-medlemslandene og EFTA- 
landene følger, og det er en sund politik, og den 
vil vi selvfølgelig blive ved med at føre, men 
renteudsving er selvfølgelig ikke positivt, hvis 
der er tale om stigende renter. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


